Expositio  
superflua  
Falsa

Fingendi &  
mentiendi  
cautelae.

Mendax sit  
memor.

Narratio  
ptim, pro  
no  
bis, partim  
contra nos

da ponenda, sed ut & nostra, aliqua argumentatione firmemus, & diuersa, cur credibilia non sint, adijciamus, quia nisi distinxerimus, uerēdū est, ne bona nostra permixtis malis inquinētur. Illa quoq; de narratiōe præcipi solēt, nequa ex ea fiat excursio, ne auertat a iudice sermo, ne alienæ personæ uocem demus, ne argumētemur, adijciūt quidam etiam, ne utamur affectibus, quorū plerāq; frequētissime custodiēda, immo nunq; nisi ratio coegerit, mutanda, ut

**Cauēda in narratione**

**Excursio.** fit expositio p̄spicua, & breuis. Nihil quidem tā raro poterit habere rationem, q̄ excursio, nec unq; debeat eē nisi breuis, & tal; ut uī q̄dā uideamur † affecti, uelut recto itinere depulsi. Qualis est Ciceronis circa nuptias Sasiae. O mulieris scelus incredibile, & præter hanc unam in omni uita inauditum. O libidinem infrenatam, & indomitam, o audaciam singularem, nō timuisse, si minus uim deorū, hominumq; famam, at illam ipsam noctem, facesq; illas nuptiales, non limen cubiculi, non cubile filiaē, non parietes, deniq; ipsos superiorū testes nuptiarū. Sermo auersus a iudice, & breuius indicat interim, & coarguit magis interim, qua de re idē, quod de proœmio dixeram, sentio. Sicut de Profopocœia quoq;, qua tamen nō Serulus modo Sulpitius utitur pro Aufidia. Somno ne te † languido, an graui lethargo putem pressum. Sed. M. quoq; Tullius circa nauarchos. Nam ea quoq; rei expositio est. Ait ad eas tantum dabis, & reliqua. Quid pro Cluentio, Staleni, Bulbiq; colloquium, nōne ad credulitatem plurimū, & fidem cōfert. Quæ ne fecisse sine obseruatōe quadam uideat (quanq; hoc in illo credibile nō est) in partitiōibus præcipit, ut habeat narratio suauitatem, admiratiōes, expectatiōes, exitus inopinatos, colloquia personarū, omēs affectus. Argumētābimur in narratiōe (ut dixi) nunq;, argumentum ponemus aliqñ. Quod facit pro Ligario Cicero, cum dicit, sic eum pro uinciaē præfuisse, ut illi pacem esse expediret. Inseremus expositiōi & breuē, cum res profert, defensionem, & rationem factorū. Nec em̄ narrandū est tanq; testi, sed tanq; patrono. Rei ordo per se talis est. Q. Ligarius, legatus in Africam cū. C. Cōsidio profectus est. Quid ergo Marcus Tullius? Q. em̄, inquit, Ligarius cū esset adhuc nulla belli suspicio, legatus in Africam cū C. Cōsidio profectus est. Alibi. Nō modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam qdē suspicionem belli. Et cum esset indicatī satis, Q. Ligarius nullo se implicari negotio passus est, adiecit, Domū spectās, ad suos redire cupiēs. Ita quod exponebat, & ratōe fecit credibile, & affectus quoq; impleuit. Quo magis miror eos, qui nō putant utendū in narratiōe affectibus, q̄ si hoc dicunt, non diu, nec ut in epilogo, mecum sentiunt. Sunt enim effugiēdæ moræ. Cæterum cur ego iudicem nolim, cū eum doceo, etiam mouere? Cur quod in summa parte sum actiōis petiturus, nō in primo statim reꝝ ingressu (si fieri potest) cōsequar? Cū præsertim etiā improbatōibus faciliore sim animo eius abusus occupato, uel ira, uel miseratiōe. An non Marcus Tullius circa uerba ciuis Romani, omnes breuissime mouet affectus: nō solum cōditione ipsius, loco iniuriæ, genere uerberū, sed anī q̄q; commēdatōe. Summū em̄ uirū ondit, q̄ cū uirgis caderetur, nō igemuerit, nō rogauerit, sed tantum ciuem se Romanū esse cū inuidia cadentis, & fiducia iuris clamauerit. Quid Philodami casum? nōne cū per totā expositionem incendit inuidia, tū in supplicio ipso lachrymis impleuit, cum flētes nō tam narraret, q̄ onderet, patrem de morte filij, filium de patris? Quid ulli epilogi possunt magis habere miserabile? Serū est em̄ aduocare his rebus affectū in poratiōe, quas securius narrauerit. Assueuit illis iudex, iamq; eas sine motu mētis accipit, quibus cōmotus nouus nō est, & difficile est nobis mutare habitum animi semel cōstitutū. Ego uero (neq; em̄ dissimulabo iudiciū meum, quanq; id qd sum dicturus, exemplis magis q̄ præceptis illis cōtinet) narratiōe si ullam partem oratiōis, omī qua pōt gratia & uenere, exornandam puto. Sed plurimū refert, quē sit natura eius rei, quā exponims. In p̄uis ergo (quales sunt fere priuata) sit ille pressus, & uelut applicitus rei cultus, in uerbis summa diligētia, quæ in locis impetu feruntur, & circūfectæ orōnis copia latēt, hic expressa, & (ut uult Zeno) sensu tincta esse debebūt, cōpositio dissimulata q̄dem, sed tñ q̄ iucūdistima, figuræ nō illæ poeticæ, & cōtra rōnem loquendi auctoritate ueterū receptæ, nā debet esse q̄ purissimus sermo, sed quæ uarietate tædiū effugiāt, & mutatiōibus aīm leuēt, ne in eūdē casum, similitōne, pares elocutionū tractus incidam. Caret em̄ cæteris lenocinijs expositio, & nisi cōmendat hac uenustate, iaceat necesse. Nec in ulla parte intētor est iudex, eoq; nihil recte dictū perit. Præterea nescio quō etiam facilius credit, quæ audienti iucūda sunt, & uoluptate ad fidē ducit. Vbi uero maior res erit, & atrocias inuidiose, & tristitia miserabiliter dicere decebit. Non ut consumant affectus, sed ut tñ uelut primis lineis designentur, ut plane qualis futura sit imago rei, statim appareat. Ne snia quidē, uelut fatigatum intētor stomachū iudicis reficere dissuasērim, maxime qdē breui intētor, qualis ē illa. Fecerūt serui Milonis, qd suos quisq; seruos in re tali facere uoluisset. Interim paulo liberio re, q̄lis ē illa. Nubit genero socrus, nullis auspiciibus, nullis auctoribus, funestis omnibus oim.

Quod cum

Quod cū sit factū ijs q̄q̄ t̄pibus, quibus oīs ad utilitatē potius, q̄ ad ostētatōem cōponebat oratio, & erant adhuc seueriora iudicia, quanto nūc faciundum magis, cum in ipsa capitis, aut fortunary pericula irrupit uoluptas: Cui hoim desiderio quantū dari debeat, alio loco dicam. Interim aliquid indulgendum esse confiteor. Multum confert adiecta ueris, credibilis rerum imago, quæ uelut in rem præsentē perducere audiētes uideat, qualis est illa. M. Cælij in Antonium descriptio. Namq̄ ipsum offendunt temulēto sopore profligatum, totis præcordijs stertentem, ructuosos spiritus geminare, præclarasq̄ cōtubernales ab oibus spondis transuersas incubare, & reliquas circumiacere passim, quæ tñ exanimata terrore, hostium aduētū percepto, excitare Antonium conabant, nomē in clamabāt, frustra ceruicibus tollebat, blādus alta ad aurem inuocabat, uehementius etiam nonnulla feriebat, quæ cum oīm uocem, tactūq̄ no scitaret, proximæ cuiusq̄ collum amplexu p̄tebat, nec dormire excitatus, nec uigilare ebrius poterat, sed semisomno sopore inter manus cēturionū, cōcubinaq̄q̄ iactabat. Nihil his nec credibilius fingi, nec uehementius exprobrari, nec manifestius oñdi potest. Ne id qd̄ præteribo, quantam afferat fidem expositiōi narrantis auctoritas, quam mereri debemus ante omnia quidē uita, sed & ipso genere oratiōis. Quod quo fuerit grauius, sanctius, hoc plus habeat, necesse ē in affirmādo q̄q̄ p̄deris. Effugiēda ergo in hac p̄cipue p̄te omnis calliditatis suspiciō (Necq̄ em̄ se usq̄ custodit magis iudex) nihil uideat fictū, nihil sollicitū, oīa potius a cā, q̄ ab oratore, p̄fecta credant. Sed hoc pati non possum, & p̄ire artē putamus nisi appareat, cū definet ars eē si apparet. Pendemus ex laude, atq̄ hāc laboris nostri ducimus summam. Ita quæ circūstantibus ostētare uolumus, iudicibus prodimus. Est quædam & repetita narratio, quæ *ἐπιδηγούσης* dicit, sane res declamatoria magis, q̄ forēsis. Ideo autem reperta, ut quia narratio breuis debet esse, fusius & ornatus res posset exponi, quod fit, uel inuidiæ gratia, uel miserationis. Id raro faciendū iudico, necq̄ sic unq̄, ut totus ordo repetat, licet em̄ per partes idem cōsequi. Ceteræ qui uti *ἐπιδηγούσης* uolet, narratiōis rem loco stringat, & contētus indicare qd̄ factum sit, quo sit modo factum, plenius se loco suo expositurū esse promittat. Initium narratiōis quidam utiq̄ faciendum a persona putāt, eamq̄, si nostra sit, ornandam, si aliena, infamā dā statim, hoc sane frequētissimū est, quia p̄sonæ sunt inē quas litigat. Sed hæc quoq̄ interim cum suis accidētibus ponēde, cum id profuturū est, ut. A. Cluētius habitus fuit pater huiusce, iudices, homo nō solū municipij Larinatis, ex quo erat, sed regiōis illius, & uicinitatis, uirtute, æstimatione, nobilitate facile princeps. Interim sine his, ut. Q. Ligarius cum esset. Frequēter uero & a re, sicut pro Tullio, Cicero. Fūdum habet in agro Turino. M. Tullius paternum. Demosthenes pro Ctesiphōte. *τὴ γὰρ φωνικῆς συζήτησος πολέμου.* De fine narratiōis cum his cōtentio est, qui perducī expositionē uolūt eo, unde quæstio orit. His rebus ita gestis. P. Dolabella prætor interdixit, ut est cōsuetudo, de ui hoibus armatis sine ulla exceptiōe, tñ, ut unde deieciisset, restitueret, deinde restituisse dixit, sponsio facta est, hac de s̄p̄sione uobis iudicandū est. Id a petitore semper fieri potest, a defensore non semper.

Auctori-  
tas dicētis  
emerenda

Ars n̄ ostē  
tanda

Repetita  
narratio.

Narratiōis  
initium

Finis

De Egressione.

Caput. III.

Ordine ipso narrationem sequitur cōfirmatio. Probanda sunt enim quæ propter hoc exposuimus. Sed priusq̄ ingrediar hāc partem, pauca mihi de quorundam opinione dicenda sunt. Plarissq̄ moris est, prolato rerum ordine protinus utiq̄ in aliquem lætum, atq̄ plausibilem locum q̄ maxime possint fauorabiliter excurrere. Quod quidem natū ab ostētatōe declamatoria, iam in forum uenit, postq̄ agere causas, nō ad utilitatem litigatorū, sed ad patronorū iactationem, repertum est, ne si præstare illi (qualis sapius desideratur) narratiōis gracilitati, cōiuncta argumentorū pugnacitas fuerit, dilatis diutius dicēdi uoluptatibus, oratio refrigescat. In quo uitium illud est, q̄ sine discrimine causarū, atq̄ utilitatis, hoc (tanq̄ semper expediat, aut etiam necesse sit) faciūt, eo quod desumptas ex ijs partibus, quæ alius erat locus, snias in hāc congerūt, ut plurima aut iterum dicenda sint, aut quia alieno loco dicta sunt, dici suo non possint. Ego autem cōfiteor hoc expaciandi genus, non modo narrationi quidem, sed etiam quæstionibus, uel uniuersis, uel interim singulis, oportune posse subiungi, cum res postulat, aut certe permittit, atq̄ eo uel maxime illustrari, ornariq̄ orationē, sed si cohæret, & sequitur, non si per uim conatur, & quæ natura iuncta erant, distrahit. Nihil em̄ tam ē consequens, q̄ narratiōi probatio, nisi excursus ille, uel quasi finis narrationis, uel quasi initium probatiōis est. Erit ergo illi nonnunquam locus, ut si expositio circa finem atrox fuerit, prosequamur eā, Excursiōis uelut spiritu erumpēte, protinus indignatione. Quod tamē ita fieri oportebit, si res dubitatio- locus. i. nem nō habebit, alioqui prius est, quod obijcias ueræ efficere, q̄ magnū, quia criminū inuidia pro reo est priusq̄ probatur. Difficillima est enim grauiissimi cuiusq̄ sceleris fides. Idē fieri nō inuolūter pot, uti si merita in aduersarium aliqua exposueris, in ingratum inueharis, aut si uarietatem

**Tertius.** rietatem criminum narratione demonstraueris, quantum ab ea periculum intentetur ostendas. Verè hæc breuiter omnia. Iudex em̄ ordine audito festinat ad probationem, quæ primum certus esse sibi cupit. Præterea cauendū ē, ne ipsa expositio uanescat, auersis in aliud animis, & inani mora fatigatis. Sed ut non est semper necessaria post narrationem illa procuratio, ita frequenter utilis ante quæstionem præparatio. Vtque si prima specie minus erit fauorabilis, si legem asperam tuebimur, aut pœnarias actiões inferemus. Est hic locus uelut sequētis ¶ exordiū, ad conciliandū probatiōibus nostris iudicē, mitigandū, concitandū. Quod liberius hic, & uehemētius fieri potest, quia iudici cā iam nota est. His igitur uelut fomentis, si quid erit asperum, præmollicimus, quo facilius aures iudicū, quæ post dicturi erimus, admittāt, ne ius nostrū oderint. Nihil em̄ facile persuadet inuitis. Quo loco tñ iudicis quoque natura noscēda est, iuri magis, an æquitas sit appositus. Proinde em̄ magis aut minus hoc erit necessariū. Cæteræ res eadē, & post quæstionem perorationis uice fungit. Hanc partem *ἔκβασις* uocant greci, latini egressum, uel egressionē. Sed hæc sunt plures, ut dixi, quæ per totam cām uarios habēt excursus, ut laus hominum, locorumque, ut descriptio regionū, expositio quarundam rerum ¶ gestarum, sed etiam fabulosa. Quo ex genere est in orationibus contra Verrem compositis, Siciliae laus, Proserpinae raptus, p. C. Cornelio popularis illa uirtutū. Cn. Pompeij cōmōratio. In quā ille diuinus orator, uelut nomine ipso ducis cursus dicēdi teneret, abrupto, quē inchoauerat, sermone diuertit ¶ actutum. *ἔκβασις* est (ut mea quidē fert opinio) alienæ rei, sed ad utilitatē causæ pertinētis, extra ordinē excurrēs tractatio. Quapropter non uideo, cur hunc ei potissimū locū assignet, qui rerum ordinē sequit, non magis quā illud, cur hoc nomen ita demū propriū putent, si aliquid in digressu sit exponendū, cū tot modis a recto itinere declinet oratio. Nam quicquid dicit, præter illas quinque (quas fecimus) partes, egressio ē, indignatio, miseratio, iuidia, cōuiciū, excusatio, conciliatio, maledictorū refutatio, similia istis, quæ non sunt in quæstiōe, oīs amplificatio, minutio, omne affectus genus, atque ea maxime iucundam, & ornatam faciunt orationem, de luxuria, de auaritia, de religione, de officijs, quæ cū sint argumētis subiecta similitum rerum, quia coherent, egredi non uident. Sed plurima sunt, quæ rebus nihil secum coherentibus inserunt, quibus iudex reficit, admonet, placat, rogat, laudatur. Innumerabilia sunt hæc, quorum alia sicut præparata afferimus, quædam ex occasione, uel ex necessitate dicimus, siquid nobis agētibz noui accidit, interpellatio, interuentus alicuius, tumultus. Vnde Ciceroni quoque in proœmio cū diceret pro Milone, digredi fuit necesse, ut ipsa oratiūcula, qua usus est, patet. Poterit autē paulo longius exire, qui præparat aliquid ante quæstionem, & qui finitæ probationi uelut commendationem adiicit, at qui ex mediâ erumpit, cito ad id redire debet, unde diuertit.

¶ De Propositione. Caput. III.

**S**unt qui narrationi propositionem subiungant, tanquam partem iudicialis materię, cui opinioni respondebimus. Mihi autem propositio uidetur omnis confirmationis initium, quod non modo in ostendēda quæstione principali, sed nonnunquam etiam in singulis argumentis proponi solet, maximeque in istis, quæ *ἐπιχειρήματα* uocantur. Sed nunc de priore loquimur. Ea non semper uti necesse est. Aliquando enim sine propositione quoque satis manifestum est, quid in quæstione uerfetur, utique si narratio ibi finem habet, ubi initium quæstio, adeo ut aliquando subiungatur expositioni, quæ solet in argumentis esse summa collectio.

**Propositio nō semper locus.** Hæc sicut exposui, ita gesta sunt iudices, insidiator superatus est, uel uicta uis, uel potius oppressa uirtute audacia est. Sed nonnunquam ualde utilis est, præcipue ubi res defendi non potest, & de ¶ fine quæritur, ut pro eo, qui pecuniam priuatam de templo sustulit, sacrilegij agitur. De sacrilegio cognoscitis, ut iudex intelligat, id unum esse officij sui quærere, an id, quod obijcitur, sacrilegium sit. Item in causis obscuris, ac multiplicibus. Nec semper propter hoc solum, ut sit causa lucidior, sed aliquando etiam ut magis moueat. Mouet autem si protinus subtexantur aliqua, quæ profint. Lex aperte scripta est, ut peregrinus, qui murum ascenderit, morte mulctetur. Peregrinum te esse certum est, ¶ quin ascenderit murum, non quæritur, quid superest, nisi ut te puniri oporteat. Hæc enim propositio cōfessionem aduersarij ¶ promittit, & quodammodo iudicandi moram tollit, nec indicat quæstionem, sed adiuuat. Sūt autem propositiones, & simplices, & duplices, ¶ uel multiplices. Quæ accidit nō uno modo, nam & plura crimina iungunt, ut cum Socrates accusatus est, quod corrumperet iuuetutem, & nouas superstitiones introduceret, & singula ex pluribus colliguntur, ut cum legatio male gesta obijcitur Aeschini, quod mētis sit, quod nihil ex mādatis fecerit, quod moratus sit, quod munera acceperit. Recusatio quoque plures interim propositiones habet, ut contra petitionem pecuniæ. Male petis, procuratori em̄ tibi esse nō licuit, sed nec illi, cuius nomine litigas, habere procuratorē, sed neque es hæres eius, a quo accepisse mutuum dicor, nec ipse debui. Multiplicari hæc in quātumlibet potest, sed rem

sec̄ rem oñd̄isse satis est. Hæc si ponantur singulæ subiectis probationibus, plures erunt p̄posi-  
tione, si coniungant̄, in partitionē cadūt. Est & nuda propositio, qualis fere in cōiecturalibus, Sexto.  
cædis ago, furtū obijcio. Est ratione subiecta, ut maiestatem minuit Caius Cornelius, nam Septimo  
codicem tribunus plæbis ipse pro concione legit. Præter hoc utimur propositione, aut no- Octauo  
stra, ut adulterium obijcio, aut aduersarij, ut adulterij mecum agitur, aut communi, ut inter  
me & aduersarium quæstio est, uter sit intestato propior. Nonnumq̄ diuersas quoq̄ coniungi  
mus. Ego hoc dico, aduersarius hoc. Habet interim uim propositionis, etiam si per se non est Nono  
propositio, cum exposito rerum ordine, subiicimus. De his cognoscitis, ut sit hæc comuni-  
tio iudicis, quo se ad quæstionem acrius intendat, & uelut quodam iactu excitatus finem eē  
narrationis, & initium probationis intelligat, & nobis confirmationem ingredientibus, ipse  
quodammodo nouum audiendi sumat exordium.

## ¶ De partitione.

## • • Caput .V.

**P**artitio est nostrarū, aut aduersarij, p̄positionum, aut utrarūq̄ ordine collata enumeratio. Partitione  
Hac quidam utendum semper putant, q̄ & ea fiat causa lucidior, & iudex intētiōr, ac do neq̄ semp  
cilior, si scierit & de q̄ dicimus, & de q̄ dicturi postea sumus. Rursus quidam periculosum id neq̄ nunq̄  
oratori arbitrantur duabus ex causis, q̄ nonnunq̄ excidere soleant quæ promissimus, & si qua i utendum.  
partiendo p̄terierimus, occurrere. Qd̄ quidem nemini accidit, nisi qui plane, uel nullo fuerit  
ingenio, uel ad agendum nihil cogitati, p̄meditatiq̄ detulerit. Alioqui quæ tam manifesta &  
lucida est ratio, q̄ rectæ partitionis. Sequit̄ em̄ naturam ducē, adeo ut memoriæ id maximū  
sit auxiliū, uia dicendi non decedere. Quapropt̄ ne illos quidem p̄bauerim, qui partitionē  
uetat̄ ultra treis p̄positiones extendere. Quæ sine dubio, si nimium sit multiplex, fugiet memo-  
riam iudicis, & turbabit intentionē. Hoc tñ numero uelut lege non est alliganda, cū possit cā  
plures desiderare. Alia sunt magis, propter quæ partitione nō est semp̄ utendū. Primū, quia Prima cau  
plærarū gratiora sunt, si inuenta subito, nec domo allata, sed inter dicendū e re ip̄a nata uide- sa nō uten  
antur, unde illa nō iniucunda schemata. Pene excidit mihi, & fugerat me, & recte admones, dae partiti  
Propositis em̄ p̄bationibus, omnis in reliquum gr̄a nouitatis præcerpiē. Interim uero etiā fal onis,  
lendus est iudex, & uarijs artibus subeundus, ut aliud agi, q̄ qd̄ nos petimus, putet. Nam est  
nonnunq̄ dura propositio, quam iudex, si prouidet, non aliter præformidat, q̄ qui ferrū medi  
ci, anteq̄ curet, aspexit. At si re non ante proposita securū, ac nulla denūtiatione in se conuer  
sum intrarit oratio, efficiet quod promittenti non crederet̄. interim refugienda non modo di  
stinctio quæstionū est, sed omnino tractatio, affectibus, perturbationibus est ab intentiōe au  
ferendus auditor. Non em̄ solū oratoris est docere, sed plus eloquentia circa mouendū ualet.  
Cui rei cōtraria est maxie tenuis illa, & scrupulosæ in partes sectæ diuisionis diligentia, eo tē  
pore, q̄ ¶ cognoscēt̄ iudiciū conamur auferre. Quid? q̄ interim, quæ per se leuia sunt, & infir ¶ cognoscē  
ma, turba ualent̄. Ideoq̄ cōgerenda sunt potius, & uelut eruptione pugnandū, qd̄ tamen ra- di.  
rū esse debet, & ex necessitate demū, cū ip̄m hoc, qd̄ dissimili ratione est, coegerit ratio. Præ  
ter hæc in omni partitione est utiq̄ aliquid potentissimū, qd̄ cum audiuit iudex, cætera tanq̄ Secunda.  
superuacua grauari solet. Itaque si plura, uel obijcienda sunt, uel diluenda, & utilis, & iucun- Qñ p̄titiō  
da p̄titiō est, ut qd̄ quaq̄ de re dicturi sumus, ordine appareat. At si unū crimē uarie defende necessaria.  
mus, superuacua, ut si ita partiamur. Dicā non talem esse hūc, quem tueor, ut in eo credibile ui-  
deri possit homicidiū, dicā occidendi cām huic nō fuisse, dicā hūc eo tēpore, q̄ homo occi-  
sus est, trans mare fuisse. Oia quæ anteq̄ id qd̄ ultimū est, ¶ exequeris, inania uideri necesse ē. ¶ exequar  
Festinat em̄ iudex ad id qd̄ potissimū est, & uelut obligatū promisso patronum, si est patien-  
tior, tacitus appellat, si uel occupatus, uel in aliqua potestate, uel etiam si moribus incomposi-  
tus, cū cōuicio efflagitat. Itaq̄ non defuerūt qui Ciceronis illam pro Cluentio partitionem im Cicerō no  
probarent, qua se dicturū esse promissit. Primū neminem maioribus criminibus, grauioribus te tatur  
stibus in iudiciū uocatū q̄ Opianicū, deinde p̄iudicia esse facta ab ipsiis iudicibus, a quibus  
damnatus sit. Postremo iudiciū pecunia tentatum non ¶ a Cluentio, sed contra Cluentium. ¶ peto  
Quia si probari ¶ potest, quod est tertiū, nihil necesse fuerit dicere priora. Rursus nemo erit tā ¶ posset.  
aut iniustus, aut stultus, quin eum fateat̄ optime pro Murena esse partitum. Intelligo iudices  
tres totius accusationis partes fuisse, & earum unam in reprehensione uitæ, alterā in contētiō  
ne dignitatis, tertiā in criminibus ambitus eē uersatam. Nam sic & ostendit lucidissime cām,  
& nihil fecit altero superuacū. De illo quoq̄ genere defensionis plær̄iq̄ dubitat̄. Si occidi, re An liceat  
c̄te feci, sed nō occidi. q̄ enim prius pertinere, si sequens firmum sit: hæc inuicem obstat, & sic p̄tiri, si  
utroq̄ utētibus in neutro haberi fidem. Quod sane in p̄te ueræ est, & illo sequenti (si modo in- occidi re-  
dubitabile sit) solo utendū, at si quid in eo qd̄ est fortius timebimus, utraq̄ p̄batione nitemur. c̄te feci, sed  
Alius enim alio moueri solet, & qui factum putauit, iustum credere potest, qui tanquam iu- non occidi  
sto non

ponerentur refutare. Vtrumcūq; est (nec enim hoc loco meam interpono sententiam) hic erit liber illorum opinione maxime necessarius, quo toto hæc sola tractant, quibus sane & ea, quæ de iudicialibus causis iam dicta sunt, seruiunt. Nam neq; proœmij, nec narrationis est aliis usus, quam ut iudicem præparent. Et status nosse, atq; ea, de quibus supra scripsimus, intueri, superuacuum foret, nisi ad hanc perueniremus. Deniq; ex quinq; quas iudicialis materiæ fecimus, partibus, quæcūq; alia potest aliquando necessaria causæ non esse, lis nulla est, cui probatione opus non sit. Eius præcepta sic optime diuisuri uidemur, ut prius quæ in commune ad omnes quæstiones pertinet, ostendamus. Deinde quæ in quoq; causæ genere propria sunt, exequamur.

¶ De Probationum diuisione. Caput .I.

**A**C prima quidem illa partitio ab Aristotele tradita, consensum fere omnium meruit, alias esse probationes, quas extra dicendi rationem acciperet orator, alias, quas ex causa traheret ipse, & quodammodo gigneret. Ideoq; illas ἀτέχνοιας, id est inartificiales, has ἐπιτέχνοιας, id est artificiales uocauerunt. Ex illo priore genere sunt præiudicia, rumores, tormenta, tabulæ, iusiurandum, testes. In quibus pars maxima contentio, in forensium consistit. Sed ut ipsa carent arte per se, ita summis eloquentiæ uiribus, & felleuanda sunt plæru- falleuanda q; & refellenda. Quare mihi uidentur magnopere damnandi, qui totum hoc genus a præceptis remouerunt. Nec tamen in animo est omnia, quæ aut pro his dici, aut contra dici solent, completi. Non enim communes locos tradere destinamus, quod eēt operis infiniti, sed tuam tuam quandam, atq; rationem. Quibus demonstratis, non modo in exequendo suas quisq; uires debet adhibere, sed etiam inueniendo similia, ut quæq; conditio litium poscet. Nec enim de omnibus causis dicere quisquam potest, saltem præteritis, ut taceam de futuris.

¶ De præiudicijs. Caput .II.

**I**Am præiudiciorum uis omnis tribus in generibus uersatur, rebus quæ aliquando ex pa- Nam, alij ribus causis sunt iudicata, quæ exempla rectius dicuntur, ut de rescissis patrum testamē libri hñt, tis, uel contra in filios confirmatis iudicijs ad ipsam causam pertinet. Vnde etiam no- men ductum est, qualia in Opianicum facta dicuntur, & a senatu aduersus Milonem, aut cum de eadem causa pronuntiatum est, ut in reis deportatis, & assertionem secunda, & de par- tibus centumuiralium, quæ in duas hastas diuisæ sunt. Confirmantur præcipue duobus, au- thoritate eorum qui pronuntiauerunt, & similitudine rerum, de quibus quæritur. Refelluntur autem raro per contumeliam iudicum, nisi forte manifesta in ijs culpa erit. Vult em̄ cog- noscentium quisq; firmam esse alterius sententiam, & ipse pronuntiaturus, exemplum non libenter, quod in se fortasse recidat, facit. Confugiendum ergo est in duobus superioribus, si res fieret ad aliquam dissimilitudinem causæ. Vix autem ulla est per omnia alteri similis. Si id non continget, ac eadem causa erit, aut actorum incusanda negligentia, aut de infirmitate personarum querendum, contra quas erit iudicatum, aut de gratia, quæ testes corruerit, aut de inuidia, aut de ignorantia, aut inueniendum quid causæ postea accesserit. Quorum si nihil erit, licet tamen dicere multas iudiciorum causas, ad inique pronuntiandum ualere. Ideo q; damnatum Rutilium, absolutos Clodium atq; Catilinam. Rogandi etiam iudices, ut rem potius intueantur ipsam, q̄ iurijurando alieno suum donent. Aduersus consulta autem senatus, & decreta principum, & magistratuum, remedium nullum est, nisi aut inuenta quantu- lacunq; causæ differentia, aut aliqua uel eorundem, uel eiusdem potestatis hominum poster- ior constitutio, quæ sit priori contraria, quæ si deerunt, lis non erit.